
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 3809/2017-DAF/CGP,DE20/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/474791;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado 
referente ao deslocamento de Belém para o município de Conceição do Araguaia, no período que vai de 
01 à 30/12/2017, a fi m de realizar atendimento ao público na área de veículos.

nome Cargo CPF matricula
Elias Gomes de Souza AUX TRANSITO 381.550.792-87 55585740/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3810/2017-DAF/CGP,DE20/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/496600;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente 
ao deslocamento de Capanema para o município de Vigia de Nazaré no período que vai de 27/11 
à 01/12/2017, a fi m de participar das ações de fi scalização de trânsito conforme cronograma de 
atividades da Diretoria Operacional de Trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Angela Maria dos Reis CHEFE DE GRUPO 167.169.812-68 73504280/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254327
PORTARIA Nº 3769/2017-DAF/CGP,DE17/11/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/486395
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados 
referente ao deslocamento de Belém para Salinópolis, no período que vai de 30/11 à 04/12/2017, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento ao cronograma de 
atividades determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome Cargo CPF matricula
Marcus César Rodrigues Moraes ag.fi sc,transito 648.663.192-91 57189262 /2
Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag.fi sc,transito 839.563.952-04 57214957 /1
Lícia Maria dos Santos Freire ag.fi sc,transito 468.400.602-68 5638704 /1
Rosana Abreu Fernandes ag.fi sc,transito 399.255.102-44 57226481 /1
Franciana Maria Jatene Cavalcante ag.fi sc,transito 094.858.802-00 57212348 /2
Karine Monik Almeida da Costa ag.fi sc,transito 808.191.842-68 57226816 /1
Gilvan Rabelo Normandes ag.fi sc,transito 333.453.172-49 57193929 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3770/2017-DAF/CGP,DE16/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/486590;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados 
referente ao deslocamento de Belém para os municipios de Vitória do Xingu – 22 à 24/11/2017, 
Altamira – 25 à 28/11/2017, Itaituba – 29/11 à 03/12/2017,Novo Progresso – 04 à 07/12/2017, 
Santarém – 08 à 11/12/2017, Monte Alegre – 12 à 15/12/2017, Juruti/Belém – 16 à 21/12/2017, a fi m 
de realizar vistorias técnicas para credenciamento e renovação de CFCs nos municipios acima citados.

nome Cargo CPF matricula
Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. transito 634.912.572-04 57190694/1
Antonio do Carmo Braga Filho ANALISTA TRANSITO 400.689.862-20 57192792/1
Raimundo Fábio de Paiva AUX OPERA TRANSITO 370.481.202-15 57174397/2
Helton Victor Pantoja da Costa MOTORISTA 678.143.012-20 5893826/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3771/2017-DAF/CGP,DE16/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/482761;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados 
referente ao deslocamento de Belém para Soure, no període que irá de 27/11 à 01/12/2017, a fi m de 
realizar manutenção corretiva nos equipamentos de informática no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Uberlande Costa Sousa TEC INFORMATICA 490.702.742-72 54187004/2
Ezequias Tavares da Silva MOTORISTA 171.060.362-34 57195749/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3772/2017-DAF/CGP,DE16/11/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 3080/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2017/477104;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados 
referente ao deslocamento de Belém para o municipio de Santarém no período que vai de 27/11 à 
08/12/2017 a fi m de participar da entrega, emissão de termos de entrega e autorização de saída 
dos veículos arrematados no Leilão 09/2017.

nome Cargo CPF matricula
Loris Soares Barbosa AUX OPERA TRANSITO 299.903.512-87 80845487/1
Luciano Lima da Cunha AUX OPERA TRANSITO 599.798.792-20 57195471/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254316
PORTARIA Nº 3811/2017-DAF/CGP,DE20/11/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2017/496607;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados, 
referente ao deslocamento Belém para São Miguel do Guamá – 27/11 à 02/12, Dom Eliseu – 03 à 
08/12, Paragominas/Belém – 09 à 16/12, a fi m de realizar levantamento técnico para elaboração 
de projeto de sinalização viária nos referidos municípios.

nome Cargo CPF matricula
Raimundo Euclides de Carvalho TÉCNICO 086.757.592-15 3262219 /1
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas TÉCNICO 056.510.262-15 3262707/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito ASSIST TRÂNSITO 595.289.902-15 80845570/1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho AUX OPER SEGUR 174.356.172-53 3255409/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3816/2017-DAF/CGP,DE20/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2017/477125
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco (05) diárias, aos servidores abaixo especifi cados, referente 
ao deslocamento Belém para o municipio de Marituba nos períodos de 04 à 08/12/2017 e 11 à 
15/12/2017, a fi m de participar da entrega, emissão do Termo de entrega e da autorização de saída 
dos veículos arrematados no Leilão 09/2017.

nome Cargo CPF matricula
Iberê Santana da Silva Costa Analista adm. fi nanças 603.946.762-20 57197151 /1
Otacilio Vale de Aquino motorista 118.189.802-15 57229560 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3817/2017-DAF/CGP,DE20/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2017/488887
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado, 
referente ao deslocamento Belém para o municipio de Bragança no período de 14/12 à 12/01/2018, 
a fi m de realizar serviço de atendimento de habilitação junto a Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Fábio Farag Muniz Assist. transito 685.053.702-44 57188807 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3818/2017-DAF/CGP,DE20/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2017/449923.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada, 
referente ao deslocamento Belém para o municipio de Moju no período de 28/11 à 01/12/2017, a 
fi m de realizar visita técnica na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Luna Neruda Antunes fonseca ag.fi sc.transito 819.869.042-53 57201163 /2

Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254333
PORTARIA Nº 3833/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2017/486242
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado, 
referente ao deslocamento Belém para os municipios de Acará – 23/11 à 05/12/2017, Barcarena/
Belém – 06 à 22/12/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela equipe de fi scalização 
de trânsito durante o desenvolvimento de seus trabalhos nos referidos municipios em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela DTO.


